

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

“Tổ chức lớp tập huấn nghiệp vụ cho Hướng dẫn viên cơ sở về Chương trình bơi an toàn, phòng chống đuối nước trẻ em năm 2019”

Căn cứ Quyết định số 831/QĐ-UBND ngày 05/12/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Đề án tăng cường công tác phòng, chống tai nạn đuối nước cho trẻ em tỉnh Gia Lai giai đoạn 2017 - 2020; Công văn số 1829/UBND-KGVX ngày 20/8/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thống nhất nội dung kế hoạch triển khai các nhiệm vụ thể dục thể thao năm 2019. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức lớp tập huấn nghiệp vụ cho Hướng dẫn viên cơ sở về Chương trình bơi an toàn, phòng chống đuối nước trẻ em năm 2019, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Giúp cho các học viên sau khi tham dự lớp tập huấn có đủ kiến thức, kỹ năng, phương pháp dạy bơi và phương pháp cứu đuối, sơ cứu người bị đuối nước;
- Đào tạo đội ngũ cán bộ, hướng dẫn viên và lực lượng giáo viên nòng cốt để tổ chức triển khai tập huấn lại tại địa phương;
- Tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em, kịp thời ngăn chặn, hạn chế và phòng tránh tai nạn đuối nước cho trẻ em;
- Tổ chức phải đảm bảo an toàn, hiệu quả và tiết kiệm;
- Các học viên tham gia lớp tập huấn nghiêm túc thực hiện tốt nội quy, quy định của Ban Tổ chức.

II. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Từ ngày 25/9 đến ngày 30/9/2019.
- Địa điểm: Tại thành phố Pleiku.

III. Nội dung

- Tuyên truyền phòng chống đuối nước cho trẻ em;
- Phương pháp cứu đuối, hô hấp nhân tạo và sơ cấp cứu người bị đuối nước;
- Phương pháp giảng dạy bơi ban đầu cho trẻ em;
- Kỹ thuật bơi trườn sấp, bơi ếch và một số kiểu bơi sinh tồn, bơi tự cứu;
- Kỹ năng thoát hiểm khi gặp tình huống xấu dưới nước.

IV. Thành phần tham gia

- Mỗi phòng giáo dục và đào tạo huyện, thị xã, thành phố cử 02 giáo viên tiểu học, trung học cơ sở; mỗi trường trung học phổ thông cử 01 giáo viên tham gia lớp tập huấn.

- Phòng Văn hóa & Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố cử 01 cán bộ phụ trách công tác thể dục thể thao.

- Các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh dịch vụ bơi trên địa bàn tỉnh cử 01 người.

- Các đơn vị: Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh cử 02 người.

* Các học viên tham gia lớp học phải biết bơi tối thiểu 50m, có trang phục bơi, kính bơi (*đối với nữ phải có mũ bơi*).

V. Kinh phí

- Các đơn vị cử học viên tham gia lớp tập huấn thực hiện chi, trả kinh phí cho học viên theo chế độ hiện hành.

- Ban Tổ chức chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức lớp học, tài liệu, báo cáo viên, giấy chứng nhận.

VI. Đăng kí

- Danh sách đăng ký, có xác nhận của đơn vị chủ quản (*ghi đầy đủ các thông tin Họ và tên; ngày, tháng, năm sinh; nam, nữ; đơn vị công tác*)

- 02 ảnh (3x4) mới nhất.

- Hồ sơ gửi về Phòng Quản lý Thể dục thể thao, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch (*số 17 Trần Hưng Đạo, Pleiku, Gia Lai*); đối với giáo viên đăng ký về Sở Giáo dục và Đào tạo (*số 56 Trần Hưng Đạo, Pleiku, Gia Lai*) **chậm nhất vào ngày 20/9/2019**.

Mọi chi tiết liên hệ đồng chí Nay Gòn, chuyên viên Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch số điện thoại: 0986521479 – 02693871566, Email: tdttgialai@gmail.com; Ông Lê Vĩnh Lợi, chuyên viên Sở Giáo dục và Đào tạo, số điện thoại: 0914013831.

VII. Tổ chức thực hiện

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức lớp tập huấn; lập dự toán kinh phí và chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất đảm bảo cho việc tổ chức lớp tập huấn; thành lập Ban tổ chức lớp tập huấn;

- Xây dựng chương trình, tổ chức khai mạc, bế mạc;

- Mời giảng viên của Trường Đại học Thể dục thể thao Đà Nẵng trực tiếp giảng dạy và trợ giảng của ngành Thể dục thể thao Gia Lai.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Triệu tập cán bộ, giáo viên của các phòng giáo dục và đào tạo các huyện, thị xã, thành phố; giáo viên các trường Trung học và tổng hợp danh sách đăng ký tham gia lớp tập huấn.

- Giới thiệu 01 lãnh đạo và 01 chuyên viên tham gia Ban Tổ chức; 01 trợ giảng của ngành Giáo dục và Đào tạo tham gia lớp tập huấn.

3. Các đơn vị, doanh nghiệp có liên quan:

Cử người tham gia lớp tập huấn theo đúng đối tượng, thành phần quy định tại mục IV kế hoạch này.

Nhận được Kế hoạch này yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. /*ng*

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
KT. GIÁM ĐỐC
ng
Nguyễn Văn Long

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
GIÁM ĐỐC
Ngọc Nhung
Trần Ngọc Nhung

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- BTG tỉnh uỷ (b/c);
- Sở Nội vụ (để biết);
- Sở GD&ĐT (phối hợp);
- Công an tỉnh, Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng (phối hợp);
- Phòng GD & ĐT các huyện, TX, TP;
- Phòng VH TT và TT VHTTTT các huyện, TX, TP;
- Các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh dịch vụ Bơi;
- Các đơn vị, doanh nghiệp liên quan;
- Lưu: VT, QLTDĐT.